[image: Герб Красн]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	25 января 2023 г.
	№
	39

                                                                      г.Красноармейск

	О внесении изменений в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы»

[bookmark: _Hlk115097934]В соответствии со статьями 14, 32 Жилищного кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с изменениями и дополнениями, постановлением Правительства Саратовской области от 26 сентября 2022 года № 931-П «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 год, Уставом Красноармейского муниципального района администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Красноармейского муниципального района от 21 октября 2022г. № 919 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы», следующие изменения
- в Паспорте муниципальной адресной программы строку 9 изложить в новой редакции согласно приложению №1;
- п 3.2. «Механизм переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде» изложить  в новой редакции согласно приложения №2;
- Приложение № 3 «Система программных мероприятий» муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №3.
2. Организационно - контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации  Красноармейского муниципального района, Всемирнова С.В.

	Глава Красноармейского
муниципального  района                                                                         А.И. Зотов

Приложение №1 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 25.01.2023№ _39

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы первого этапа составляет (прогнозно) 61 085 162  руб. из них:
-    средства Фонда – 25 281 112,07руб.
-    средства областного бюджета – 13 884 049,93 руб.;
-    средства местного бюджета – 21 920 000 руб.

Общий объем финансирования по первому этапу всего (прогнозно) – 61 085 162  руб., в том числе:
-    средства Фонда (прогнозно) – 25 281 112,07руб.
-    средства областного бюджета (прогнозно) – 13 884 049,93 руб.;
-    средства местного бюджета (прогнозно) – 21 920 000 руб.

- средства Фонда и областного бюджета (выплата компенсаций собственникам жилых и нежилых помещений многоквартирных домов, признанных аварийными)(прогнозно) –26 381,825 тыс.руб.
- средства Фонда и областного бюджета (приобретение жилых помещений) (прогнозно) – 10 783,337 тыс.руб.
- средства Фонда и областного бюджета (приведение жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан) (прогнозно) – 2000 тыс.руб.
-средства местного бюджета (Оценка расселяемых жилых и нежилых помещений для последующего выкупа, проведение экспертиз (обследований с целью определения технического состояния объектов расположенных в муниципальном жилищном фонде) (прогнозно)  -800,0 тыс. руб.
-средства местного бюджета  (оплата нотариальных действий при оформлении документов на передачу жилых помещений) (прогнозно) - 620,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (обследование технического состояния многоквартирных жилых домов) (прогнозно) -500,0 тыс.руб.
средства местного бюджета (приведение приобретенных жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан) (прогнозно)  – 4000,00 тыс.руб.
- средства местного бюджета (демонтаж жилых домов, признанных аварийными) (прогнозно)  – 6000,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (геодезические работы -топографическая съемка) (прогнозно)  – 200,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с инженерными изысканиями и государственной экспертизой) (прогнозно)  – 9800, тыс. руб.

Второй, третий и четвертый этапы Программы финансированием не обеспечены

Приложение №2 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 25.01.2023 № 39
3.2. Механизм переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде
Реализация программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, федерального законодательства о контрактной системе, иных правовых актов, регламентирующих правоотношения в соответствующей сфере деятельности.
Проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда производится в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации. (Приложение №2)
Переселение граждан, проживающих в непригодных для проживания помещениях на условиях социального найма, осуществляется посредством предоставления им жилого помещения на условиях социального найма из муниципального жилищного фонда Красноармейского муниципального района либо путем приобретения  жилых помещений на вторичном рынке с целью их последующего включения в муниципальный жилищный фонд Красноармейского муниципального района.
Гражданам, занимающим жилые помещения по договору социального найма, выселяемым в порядке, предусмотренном статьями 86, 89 Жилищного кодекс Российской Федерации, предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому жилому помещению.
Обеспечение жилищных прав граждан, являющихся собственниками непригодных для проживания жилых помещений, осуществляется посредством:
- выплаты возмещения за изымаемое жилое помещение в соответствии с правилами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, по соглашению с собственником, либо на основании судебного акта;
- предоставления по соглашению с собственником, за исключением граждан, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (за исключением граждан, право собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования), взамен изымаемого жилого помещения в собственность другого жилого помещения с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение
- приведение жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан (проведение ремонтных работ, отделочных работ, приобретение санитарно-технического или иного оборудования для его последующей установки в жилом помещении).
Способ возмещения за изымаемое жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения.
Размер возмещения за изымаемое жилое помещение определяется на основании результатов оценки рыночной стоимости жилого помещения, проводимой в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации. Размер возмещения за изымаемое жилое помещение. выплачиваемого гражданам, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (за исключением граждан, право собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования) рассчитывается в порядке, установленном частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, и не может превышать стоимость приобретения ими такого жилого помещения.
Заключение соглашения с собственником изымаемого жилого помещения осуществляется в порядке и сроки, установленные законодательством РФ.
Управление по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района:
 - запрашивает сведения из Единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества – квартиры, расположенные в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, а также сведения о квартирах, право на которые возникло до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», (до 31.01.1998 года) и сведения о правах на которые отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости;
- осуществляет переговоры с правообладателями изымаемой недвижимости относительно условий ее изъятия;
- выступает заказчиком работ по оценке изымаемых земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества, оценке недвижимого имущества, предоставляемого взамен изымаемого недвижимого имущества;
- осуществляет подготовку и заключение соглашений с собственниками изымаемых жилых помещений, определяющих размер и способ возмещения за изымаемое жилое помещение, сроки и иные условия изъятия жилого помещения совместно с Управлением по правовым, имущественным и земельным вопросам;
- осуществляет выплату возмещения собственнику изымаемого жилого помещения на основании заключенного соглашения либо судебного постановления (решения, определения), исполнительного листа совместно с финансовым управлением;
- организует проведение мероприятий на проведение ремонтно-восстановительных работ для приведения помещения в состояние, пригодного для постоянного проживания граждан;
- заключает договоры купли-продажи, долевого участия в строительстве, их оплату с целью приобретения жилых помещений для отселения граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах;
- выполняет мероприятия, направленные на государственную регистрацию прав на жилые помещения;
- заключает договоры социального найма жилого помещения;
-организует проведение мероприятий по сносу аварийных многоквартирных домов после отселения из них граждан, уборке и зачистке освободившихся площадок.
Управление по правовым, имущественным и земельным вопросам администрации Красноармейского муниципального района в пределах компетенции:
- обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества, расположенные на земельных участках, подлежащих изъятию для муниципальных нужд, в случае если правообладатели изымаемой недвижимости не были выявлены в порядке, установленном статьей 56.5Земельного кодекса Российской Федерации;
- осуществляет мероприятия, направленные на оформление права муниципальной собственности в порядке наследования по закону на выявленное выморочное имущество в аварийных многоквартирных домах, включенных в Программу, в порядке, предусмотренном статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации.
 - осуществляет мероприятия по формированию и постановке на кадастровый учет земельных участков под аварийными многоквартирными домами с целью последующего изъятия земельных участков для муниципальных нужд Красноармейского муниципального района в связи с признанием расположенных на земельных участках многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу;
- совместно с Управление по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района осуществляет мероприятия по подготовке проекта решения об изъятии у собственников помещений в аварийном многоквартирном доме земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Земельным кодексом Российской Федерации.

Приложение №3 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
От25.01.2023 № 39

	Приложение 3

Система программных мероприятий

	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
(тыс. руб.)
	В том числе
по годам реализации программы
(тыс. руб.)

	Первый этап
(2022)
	второй год
(2023)
	третий год (2024)
	четвертый год (2025)
	пятый год (2026)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы»

	всего по программе
	Всего
	61085,162
	26651,825
	30183,337
	2150
	1150
	950

	бюджет района (прогнозно)
	21920,0
	270,0
	17400,0
	2150
	1150
	950

	бюджет Фонда (прогнозно)
	25281,11207
	17029,46804
	8 251,64403
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	13884,04993
	9352,35696
	4 531,69297
	0
	0
	0

	1.1 Выплата возмещения за изымаемое помещение, расположенное в аварийном многоквартирном доме
	итого по мероприятию
	Всего
	26381,825
	26381,825
	0
	0
	0
	0

	бюджет район (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	17029,46804
	17029,46804
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	9352,35696
	9352,35696
	0
	0
	0
	0

	1.2 Приобретение жилых помещений
	итого по мероприятию
	Всего
	10 783,337
	0
	10 783,337
	0
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	6 960,64403
	0
	6960,64403
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	3 822,69297
	0
	3 822,69297
	0
	0
	0

	1.3. Оплата нотариальных действий при оформлении документов на передачу жилых помещений
	итого по мероприятию
	Всего
	620
	120
	100
	100
	200
	100

	бюджет района (прогнозно)
	620
	120
	100
	100
	200
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4. Оценка расселяемых жилых и нежилых помещений для последующего выкупа
	итого по мероприятию
	Всего
	800
	150
	150
	100
	300
	100

	бюджет района (прогнозно)
	800
	150
	150
	100
	300
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5. Обследование технического состояния многоквартирных жилых домов

	итого по мероприятию
	Всего
	500
	0
	100
	100
	100
	200

	бюджет района (прогнозно)
	500
	0
	100
	100
	100
	200

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6. Приведение приобретенных жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан

	итого по мероприятию
	Всего
	6000
	0
	4000
	1000
	500
	500

	бюджет района (прогнозно)
	4000
	0
	2000
	1000
	500
	500

	бюджет Фонда (прогнозно)
	1291,0
	0
	1291,0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	709,0
	0
	709,0
	0
	0
	0

	1.6. Демонтаж жилых домов, признанных аварийными
	итого по мероприятию
	Всего
	6000
	0
	6000
	0
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	6000
	0
	6000
	0
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7. Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с инженерными изысканиями и государственной экспертизой
	итого по мероприятию
	Всего
	9800
	0
	9000
	800
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	9800
	0
	9000
	800
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8. Геодезические работы -топографическая съемка
	итого по мероприятию
	Всего
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	бюджет района (прогнозно)
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.png